
FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL CAMPOS NOVOS - FAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.850.671/0001-04CNPJ: (49) 3551-0255

89620-000 - Campos Novos

Telefone:
Rua Expedicionário João Batista,  - CentroEndereço:

Nr.:   3/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

10/2023

02/08/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/10/2023
Pregão eletrônico
3/2023 - PE
10/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA
ATENDER AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPOS NOVOS – SC

Lote: 1
Participante: PRO SABOR COM. VAREJISTA E ATACADISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ACHOCOLATADO EM PÓ -  INSTANTÂNEO VITAMINADO. DEVERÁ

SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS EM ÓTIMA QUALIDADE  E
LIMPAS, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. ASPECTO:
PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO
E SABOR DOCE, PRÓPRIO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ
SOLÚVEL E SAL REFINADO, NÃO CONTEM GLÚTEN – EMBALAGEM
DE NO MÍNIMO 500 GR , INTEGRA SEM ABERTURAS CONTENDO
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. -
ACHOCOLATADO EM PÓ -  INSTANTÂNEO VITAMINADO. DEVERÁ
SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS EM ÓTIMA QUALIDADE  E
LIMPAS, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. ASPECTO:
PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO
E SABOR DOCE, PRÓPRIO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ
SOLÚVEL E SAL REFINADO, NÃO CONTEM GLÚTEN – EMBALAGEM
DE NO MÍNIMO 500 GR , INTEGRA SEM ABERTURAS CONTENDO
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

1.125,0 UN 6,18 6.952,50

Marca: PROSABOR
2 AÇUCAR REFINADO- PRODUTO PROCESSADO DA CANA-DE-AÇÚCAR

COM MOAGEM REFINADA. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE,
UMIDADE, BOLOR, PESO INSATISFATÓRIO; EMBALAGEM: EM
POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE, ATÓXICA, DEVE ESTAR
INTACTA, EM PACOTES DE 5 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12
MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - AÇUCAR
REFINADO- PRODUTO PROCESSADO DA CANA-DE-AÇÚCAR COM
MOAGEM REFINADA. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE,
BOLOR, PESO INSATISFATÓRIO; EMBALAGEM: EM POLIETILENO
LEITOSO OU TRANSPARENTE, ATÓXICA, DEVE ESTAR INTACTA, EM
PACOTES DE 5 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

1.125,0 UN 12,92 14.535,00

Marca: ALTO ALEGRE
3 ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I . O PRODUTO NÃO DEVE
APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL
DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE
ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 5 KG, EM
POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. -

1.125,0 UN 12,98 14.602,50



Página: 2 / 4

ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I . O PRODUTO NÃO DEVE
APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL
DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE
ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 5 KG, EM
POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
Marca: SAFRA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 BISCOITO DOCE TIPO MAISENA-COM OS SEGUINTES INGREDIENTES:

FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FÓLICO (VIT.
B9), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL AÇÚCAR INVERTIDO, SAL. O
BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO ABISCOITO MAL COZIDO,
QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO
PODENDO APRESENTAR QUEBRADIÇO – EMBALAGEM PRIMARIA EM
PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE
400GR. - BISCOITO DOCE TIPO MAISENA-COM OS SEGUINTES
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E
ACIDO FÓLICO (VIT. B9), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL AÇÚCAR
INVERTIDO, SAL. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO ABISCOITO
MAL COZIDO, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS
ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR QUEBRADIÇO –
EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS
COM PESO LÍQUIDO DE 400GR.

1.125,0 UN 4,32 4.860,00

Marca: PICCININI
5 CAFÉ TORRADO E MOÍDO-PACOTE COM 500 GRAMAS,

REEMBALADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, APRESENTAR
COMPROVAÇÃO DE SELO DE PUREZA, GRÃOS SELECIONADOS,
TORRADOS EM SUSPENSÃO QUE PROPORCIONA MAIS AROMA E
SABOR AO CAFÉ, MOÍDOS E EMBALADOS A VÁCUO. - CAFÉ
TORRADO E MOÍDO-PACOTE COM 500 GRAMAS, REEMBALADO EM
EMBALAGEM RESISTENTE, APRESENTAR COMPROVAÇÃO DE SELO
DE PUREZA, GRÃOS SELECIONADOS, TORRADOS EM SUSPENSÃO
QUE PROPORCIONA MAIS AROMA E SABOR AO CAFÉ, MOÍDOS E
EMBALADOS A VÁCUO.

1.125,0 UN 10,44 11.745,00

Marca: BOM DE PROSA
6 DOCE DE LEITE – LEITE PASTEURIZADO, AÇÚCAR CRISTAL,

BICARBONATO DE SÓDIO, CONSERVADOR (SORBATO DE
POTÁSSIO). EMBALAGEM: POTES PLÁSTICOS DE 500 GR COM
TAMPA EM ALUMÍNIO SOLDÁVEL SOB TAMPA PLÁSTICA
,CONSISTÊNCIA PASTOSA. - DOCE DE LEITE – LEITE PASTEURIZADO,
AÇÚCAR CRISTAL, BICARBONATO DE SÓDIO, CONSERVADOR
(SORBATO DE POTÁSSIO). EMBALAGEM: POTES PLÁSTICOS DE 500
GR COM TAMPA EM ALUMÍNIO SOLDÁVEL SOB TAMPA PLÁSTICA
,CONSISTÊNCIA PASTOSA.

1.125,0 UN 11,76 13.230,00

Marca: FRIGERI
7 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL -  PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM

GLÚTEN, SEM CONSERVANTES OU ADITIVO , EMBALADO EM
PACOTE HERMÉTICO DE 5KG. - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL -
PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN, SEM CONSERVANTES
OU ADITIVO , EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 5KG.

1.125,0 UN 12,99 14.613,75

Marca: CLARISSIMA
8 FEIJÃO TIPO I, PRETO- NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO

BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU
CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE,
SECOS, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO.EMBALAGEM DE 1 KG ,
PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, VALIDADE MÍNIMA DE 3
MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - FEIJÃO TIPO I, PRETO-
NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE
MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU
PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, SECOS, EMBALAGEM CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO
LÍQUIDO.EMBALAGEM DE 1 KG , PACOTES PLÁSTICOS
TRANSPARENTES, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES À PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

1.125,0 UN 4,91 5.523,75

Marca: SANTO DIA
9 FERMENTO EM PÓ QUIMICO - FEITO A PARTIR DO AMIDO DE MILHO

OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO E
1.125,0 UN 2,72 3.060,00



Página: 3 / 4

CARBONATO DE CÁLCIO, NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM 100
GR, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA. -
FERMENTO EM PÓ QUIMICO - FEITO A PARTIR DO AMIDO DE MILHO
OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO E
CARBONATO DE CÁLCIO, NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM 100
GR, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.
Marca: APTI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 FUBA DE MILHO – PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DOS GRÃOS

DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, DEVERÃO SER FABRICADAS A
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS
TERROSOS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS –
EMBALAGEM DE 1 KG. - FUBA DE MILHO – PRODUTO OBTIDO PELA
MOAGEM DOS GRÃOS DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO,
DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS,
LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSOS E PARASITOS E DE
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS – EMBALAGEM DE 1 KG.

1.125,0 UN 3,34 3.757,50

Marca: DALON
11 LEITE  EM PÓ INTEGRAL-EMBALAGEM DE NO MÍIMO 500GR. - LEITE

EM PÓ INTEGRAL-EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500GR.
1.125,0 UN 10,52 11.835,00

Marca: LEITE BOM
12 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE  - MASSA COM OVOS ,EMBALAGEM DE

500GR. - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE  - MASSA COM OVOS
,EMBALAGEM DE 500GR.

1.125,0 UN 2,85 3.206,25

Marca: PICCININI
13 MISTURA PARA BOLO CHOCOLATE-  INGREDIENTES: FARINHA DE

TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), AÇÚCAR,
ÓLEO VEGETAL REFINADO, ESTABILIZANTES E AROMAS
PERMITIDOS . EMBALAGEM DE 400GR. - MISTURA PARA BOLO
CHOCOLATE-  INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL REFINADO,
ESTABILIZANTES E AROMAS PERMITIDOS . EMBALAGEM DE 400GR.

1.125,0 UN 4,06 4.567,50

Marca: APTI
14 ÓLEO DE SOJA REFINADO EMBALAGEM DE  900 ML, COR PRÓPRIA,

TRANSPARENTE, REFINADO, SEM ODOR OU SABOR ESTRANHO,  DE
900ML – VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. - ÓLEO DE SOJA
REFINADO EMBALAGEM DE  900 ML, COR PRÓPRIA,
TRANSPARENTE, REFINADO, SEM ODOR OU SABOR ESTRANHO,  DE
900ML – VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.

1.125,0 UN 4,21 4.736,25

Marca: COAMO
15 SAL REFINADO 1KG - SAL REFINADO, IODADO OU IODETADO, PARA

CONSUMO DOMÉSTICO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM
CRISTAIS BRANCOS, ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, COM NO
MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS
IODO DE NO MÍNIMO 10 MG E NO MÁXIMO 15 MG DE IODO POR
QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECIFICADA,
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO,
RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. COM REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.
EMBALAGENS: PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE
ORIGINAL DO FABRICANTE, DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO,
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO.
LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC NO 130, DE 26 DE MAIO DE 2003,
DECRETO NO 75.697, DE 6 DE MAIO DE 1975, RESOLUÇÃO - RDC
NO 28, DE 28 DE
 MARÇO DE 2000 E LEI NO 6.150, DE 3 DE DEZEMBRO DE 1974.

1.125,0 KG 2,54 2.857,50

Marca: REALTA
16 SACHÊ DE MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL 300 G - SACHÊ DE

MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL 300 G
1.125,0 UN 2,04 2.295,00

Marca: PALADORI
17 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - DEVERÁ SER OBTIDO

DE MATÉRIAS PRIMAS SÂNS.  E LIMPAS. SERÃO REJEITADOS
BISCOITOS MAL COZIDO, QUEIMADO E DE CARACTERES
ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR
QUEBRADIÇO – EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS
LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G. - BISCOITO SALGADO

1.125,0 UN 5,75 6.468,75



Página: 4 / 4

TIPO CREAM CRACKER - DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS
SÂNS.  E LIMPAS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDO,
QUEIMADO E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO
PODENDO APRESENTAR QUEBRADIÇO – EMBALAGEM PRIMARIA EM
PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G.

Marca: PICCININI
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO 340G - EXTRATO DE TOMATE

CONCENTRADO: DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS
MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. SEM
GLÚTEN.EMBALAGENS CONTENDO 340G. NÃO SERÃO ACEITAS
EMBALAGENS AMASSADAS OU ENFERRUJADAS. VALIDADE MÍNIMA
DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

1.125,0 UNI 3,28 3.690,00

Marca: PALADORI
Total do Participante: 132.536,25

Total Geral: 132.536,25

Assinatura do Responsável

10/10/2023Campos Novos,

CAMILA GIRARDI BORGES

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL


